stici. Seminario Aristec. Perugia 25-26 giugno 1999 (Torino 2000) 21-35]; inoltre, GUARINO, *Spigolature romanistiche. II. Gli argomenti del giudice*, in *Trucioli di bottega IV* (Napoli 2000) 28 [= *Trucioli di bottega. Dodici coacervoli* (Napoli 2005) 113 ss. e *Diritto privato romano* (Napoli 2001, 12a ed.) 11.7 e 13.5]; si veda, comunque, BISCOTTI, *Dispositivo e parte motiva nella sentenza cit.* 301 ss.

IL TEMPO DELL'APPELLO
(D. 49.4.2 e 3)

Il quarto titolo – *Quando appellandum sit et intra quae tempora* – affronta in tre soli frammenti il problema del *tempus appellandi* e quindi del termine concesso per l'impugnazione di una sentenza; oltre al primo, che è una lunga riflessione ulpianea (1 *app.*)¹⁹³, sia il secondo che il terzo sono di Macro.

Si propongono l'uno dopo l'altro entrambi i passi:

pr. *Si procuratorio nomine egeris et victus appellaveris, deinde iniusta appellatio tua fuerit pronuntiata, potest dubitari, num secundo die appellare debeas, quia, cum de tua appellatione*

¹⁹³ Nel primo paragrafo si chiarisce la posizione del *tutor*, il quale di fronte alla propria nomina avrebbe dovuto presentare le *excusationes* entro un tempo congruo – *intra tempora praestituta*, in connessione con *tunc* – e soltanto in caso di risposta negativa avrebbe potuto appellare, secondo una disposizione di Marco Aurelio (*hoc enim divus Marcus effecit*; GUALANDI, *Legislazione imperiale e giurisprudenza* cit. 148-149 e 488). In quelli successivi, viene detto che coloro i quali sono investiti di un *munus* o un di *honor* hanno l'unico strumento dell'appello (2), che l'opposizione in caso di assegnazione da parte di un governatore provinciale all'*ordo* cittadino deve essere affettuata nel momento della votazione e non prima (3), che se il governatore è egli stesso membro dell'*ordo* il ricorso è in capo a lui (4), che nel caso di una sentenza sottoposta a una condizione, nonostante fosse vietato, il termine dell'appello deve decorrere dalla pronuncia della sentenza e non dall'avveramento della condizione (5), che il principio del *biduum* e del *triduum* va applicato anche quando l'appello è ammesso in ordine a provvedimenti di natura interlocutoria (6), che il giudice deve essere adito in un luogo pubblico (9) e che il ricorrente deve adempiere al proprio obbligo consegnando il ricorso nella forma scritta anche alla parte avversa (10; cfr. nt. 164); cfr. su 7-8 nt. 138 e 140, su 11-14 nt. 196 e infine su 15 ancora nt. 196 e 382.

iniusta pronuntiatum sit, tua interfuisse videtur. Sed rectius dicitur tertia die appellare te posse, quia nihilo minus alienam causam defenderis. 1. Sed si alius, quam qui iudicio expertus est, appellet, qualis est cuius interest, an etiam tertia die appellare possit, videamus. Sed dicendum est secunda die appellare eum debere, quia verum est eum suam causam defendere. Contrarium ei est, si dicat idcirco sibi licere intra triduum appellare, quia videtur quasi alieno nomine appellare, quando, si velit causam suam alienam videri, semet ipsum excludit, quia in aliena causa ei, qui iudicio expertus non est, appellare non liceat. 2. Si is, qui ex libertinitate in ingenuitatem se defendebat, victus appellare omiserit, an pater eius appellare possit, maxime si dicat eum in potestate sua esse, quaeritur. Sed si potest, quod magis probatur, secunda die, ut propria causa, appellare debet. 3. Si pro eo, qui capite puniri iussus est, necessaria persona appellet, an tertia die audiri possit, Paulus dubitat. Sed dicendum est hanc quoque personam ut in propria causa secunda die appellare debere, quia sua interesse dicit, propriam causam defendit.